
روز گذشته بار دیگر دولت و مجلس در جلسه غیرعلنی و پشت‌درهای بسته 
به گفت‌وگو پرداختند. تفاوت اما این بود که این‌بار جلســه غیرعلنی 11 روز 
پس از اعتراضات پراکنده برگزار می‌شــود؛ اعتراضاتــی که ‌مواجهه با آن  با 
گذشته متفاوت بوده و اگرچه موضوع اصلی نشست دیروز نبود اما به آن نیز 

پرداخته شد. 
ســیدعلی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد و دارایی و غلامرضا نوری‌قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی و همچنین سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه و برخی از مســئولان دولتی به همراه ســردار احمدرضا 
رادان، فرمانده کل انتظامی کشــور و دیگر مســئولان امنیتی با حضور در 
جلسه غیرعلنی مجلس به ارائه گزارش یا راهکارهای برون‌رفت از شرایط بحران 

پرداختند؛ شرایطی که برخی از آن به عنوان بن‌بست یاد می‌کنند.
با آنکه هدف برگزاری این جلســه را »بررســی مســائل اقتصادی کشور« 
اعلام کرده بودند اما شــنیده‌ها حاکی از آن است که علاوه بر بررسی مسائل 
اقتصــادی و توضیحات تیم اقتصادی دولت، نماینــدگان نهادهای امنیتی و 
سردار رادان گزارش کاملی از شرایط اعتراضات به مجلس ارائه کرد. شنیده‏ها 
حاکی از این اســت که در این جلســه، علاوه بر آقای رادان، بخش‏های دیگر 
امنیتی نیز حضور داشــتند. از وزارت اطلاعات و دیگر نهادهای امنیتی یک 
نماینده به نیابت از تمام نهادها گزارش‏هایی به‏صورت کلی، مبسوط و کامل 
و ریــز، جزئی، نموداری و دقیق از وضعیت تمام اســتان‏ها به نمایندگان ارائه 
کرده و شرایط هر استان در قالب نقشه راه تبیین شده است. همچنین اعلام 
شده که تعداد کشته‏شدگان غیرنظامی حدود ۱۸ و نهایتاً تا ۲۰ نفر برآورد شده 
است. اما جان‌باختگان در حوزه بسیج، نیروی انتظامی و نیروهای امنیتی نیز 

به حدود ۸۰ نفر رسیده است.

بررسی مقابله با رانت و فساد؟ �
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در ابتدای جلســه 
علنی درباره جلسه غیرعلنی مجلس گفت: »موضوع این 
جلسه درباره مسائل کالابرگ و مسائل اقتصادی در ابعاد 
مختلف بود که با حضور تعدادی از وزرا مورد رسیدگی قرار 

گرفت. سخنگوی مجلس، گزارش این جلسه را به اطلاع مردم می‌رساند.«
عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس در 
تشریح این نشست غیرعلنی، در جمع خبرنگاران تاکید 
کرد: »با توجه به دغدغه‌هایی که مردم نســبت به بســته 
سیاســتی اخیر در بازار داشــتند، به صورت مفصل این 
مــوارد بحث و گفت‌وگو شــد و تاکید مجلس بر این بود کــه نباید اجرای یک 
سیاســت موجب به‌هم‌ریختگی قیمت‌ها شــود. یعنی الزامات سیاستی که 
توسط دولت اجرا شده، حتماً باید دیده شود تا ما شاهد نظارت جدی بر بازار و 

یـک تیـتر‌
HEADLINE ONE

ت
مل

نه 
خا

س: 
عک

 

موضع‌گیری مقامات دولت درباره اعتراضات
گروه خبر: موضــوع ناآرامی‏های اخیر و اعتراضات مــردم در مناطق مختلف 
کشور، در اظهارنظرهای دیروز مقامات دولتی در حیاط پاستور بازتاب پیدا کرد. 
اعتراضاتی که از ابتدای هفته گذشته در واکنش به بی‏ثباتی قیمت ارز و بازار در 
بخش‏های اقتصادی از تهران مانند بازار شــوش و خیابان جمهوری به صورت 
محدود آغاز شد و طی بیش از ۱۰ روز گذشته با شدت و ضعف در بعضی مناطق 
ادامه داشــته است.  محمدجعفر قائم‏پناه، معاون اجرایی رئیس‏جمهور در 
بخشی از صحبت‏های خود در جمع خبرنگاران، با طرح این پرسش که »وقتی 
یک گروه، بیمارســتان را اشــغال می‏کنند چه باید کرد؟«، دربــاره وقایع ایلام 
گفت: البته رئیس‏جمهور پزشکیان دستور دادند که تا حدی که به امنیت ملی 
خدشه‏ای وارد نشــود، با مردم معترض هیچ برخورد امنیتی صورت نگیرد. اما 
کسانی که دست به اسلحه می‏برند، چاقو می‏کشند و اسلحه دارند، کسانی که 
به مراکز نظامی حمله می‏کنند مصداق عینی اغتشاشگر هستند. دولت اعتراض 
کسانی که به گرانی و مسائل صنفی معترض هستند را به رسمیت می‏شناسد. 
درخصوص دستگیرشدگان ]اعتراضات[ انشاءالله نهادهای امنیتی در نهایت 
مهربانی با آنان برخورد خواهند کرد و با آنها که کارهای غیرمعمول نکرده و عامل 

بیگانه نباشند، با رأفت اسلامی برخورد خواهد شد.«

تعرض به محیط درمان را پیگیری خواهیم کرد �
محمدرضــا ظفرقنــدی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی 

گفت: »بر اســاس قوانین جهانــی، حفاظت از بیمارســتان‏، آمبولانس‏ها و 
بیماران وظیفه ذاتی کادر درمان است و هرگونه تعدی به این مراکز و تجهیزات 
شــخصی، تخریب اموال عمومی محسوب می‏شود.« وزیر بهداشت با تاکید 
بر اینکه اجازه تخریب و آسیب‌رســانی به حوزه بهداشــت و درمان در شرایط 
بحــران‏ را نمی‏دهیــم، اظهار کرد: »تعــرض به مراکز درمانی، بیمارســتان‏ و 
آمبولانس‏ها را به صورت دقیق و میدانی بررســی کرده و طبق قوانین موارد 
را پیگیری خواهیم کرد.« ظفرقندی همچنین با بیان اینکه نسبت به تمامی 
افرادی که به هر دلیل به بیمارســتان مراجعه کرده و بستری می‏شوند اعم از 
بیمار و یا مجروح درگیری و تجمعات، تعهد ارائه خدمات داریم، تصریح کرد: 
»کادر درمــان مکلف به ارائه خدمات‌درمانی به افراد فارغ از هرگونه مرزبندی 
سیاســی و اجتماعی اســت. هر انســانی دارای حقوقی اســت و صیانت و 
حفاظت از حقوق افراد در حوزه ســامت و درمان برعهده وزارت بهداشــت 
اســت و این تعهد همان اصلی اســت که کادر درمان برای آن تربیت شده و 
قســم خورده‌اند. « وزیر بهداشت به موضوع بیمارستان سینا هم اشاره کرد و 
گفت: »در خصوص این حادثه، بررسی‏های دقیق میدانی و حقوقی را انجام 
داده و براســاس اطلاعات حاصل از این بررسی‏ها اقدام‏های قانونی را انجام 
می‏دهیــم.« او با تاکیــد بر اینکه باید میان وقایع داخل و خارج بیمارســتان 
تفــاوت قائل شــد، افزود:»بــا اطالاعاتی که مــا داریم بحث پرتــاب عامدانه 

گازاشک‌آور به داخل بیمارستان سینا واقعیت ندارد.« 

2

آمار جان‌باختگان ناآرامی‌هاآمار جان‌باختگان ناآرامی‌ها
تلاش برای تأمین کالاهای اساسی و اقلام مورد نیاز مردم در بازار باشیم.«

او افزود: »حفظ قدرت خرید خانوار مورد بحث قرار گرفت. یعنی آنچه که 
متأثر از این سیاست و انتقال ارز ترجیحی به انتهای زنجیره در قالب کالابرگ 
خانوار شــده، این عدد نباید عدد ثابتی باشــد و همواره متناســب با بازار، ارز 
ترجیحــی مورد نیاز خانــوار برای کالابرگ افزایش پیــدا کند. به جهت تأمین 
قدرت خرید خانوار، بحث جلوگیری از نوســانات نرخ ارز مطرح شــد. یعنی 
شرکت‌های دولتی، ارزهای حاصل از صادرات خود را حتماً وارد بازار می‌کنند و 

این به ایجاد ثبات در بازار ارز و عرضه و تقاضا کمک خواهد کرد.«
گــودرزی بــا بیان اینکه هدف مشــترک مجلس و دولت، حــذف رانت، از 
بین بردن فســاد و ایجاد ثبات در بازار ارز است، تاکید کرد: »این شیوه باید به 
گونه‌ای انجام شود تا صادرکنندگان انگیزه بیشتری برای عرضه ارز حاصل از 

صادرات خود در بازار داشته باشند و شاهد عرضه و تقاضای منطقی باشیم.«
ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس درباره راهکار کنترل نــرخ ارز، افزود: 
»تصمیماتــی که امروز گرفته شــد، تاثیر خود را در بازار ارز خواهد گذاشــت. 
چراکه شــرکت‌های دولتی موظف هســتند ارز حاصل از صــادرات را در بازار 
عرضه کنند. به عبارتی رفع تعهدات ارزی وجود دارد ولی تاکنون در تالارهای 
بورس ارائه نشده است و بخش کوچکی هم مربوط به فرار سرمایه است. باید 
بپذیریم که هر تصمیمی زمان می‌خواهد تا به مرحله ثبات برســد. بعد از یک 
عمــل جراحی، تب و لرز وجود دارد اما بدن به حالت اســتقرار و ثبات خواهد 
رسید. مردم مطمئن باشند که مجلس در کنار دولت و سایر ارکان نظام تلاش 

می‌کنند تا مردم کمترین آسیب را ببینند.«
گودرزی در ادامه درباره اظهــارات دولتمردان درخصوص کاهش تورم در 
فروردین‌ماه، بیان کرد: »در صورت رعایت همه الزامات مطرح‌شده، از جمله 
تشــدید نظارت بر بازار، امکان تحقق این هدف وجود دارد. کالاهای اساسی 
کــه تحت تأثیر انتقــال ارز ترجیحی به انتهای زنجیره قــرار گرفته‌اند، به طور 
طبیعی با تغییر قیمت مواجه می‌شوند، اما قیمت بسیاری از کالاها ارتباطی 
با ارز ترجیحی نداشته‌اند و افزایش قیمت آن‌ها توجیهی ندارد. دستگاه‌های 
نظارتی از جمله تعزیرات، سازمان بازرسی، قوه قضائیه و همچنین گروه‌های 
مردمــی باید نقش مؤثــری ایفا کنند تا بــا احتکار و سوءاســتفاده احتمالی 
برخورد شــود. گزارش‌های ارائه‌شده از ســوی وزرای اقتصادی دولت درباره 
وضعیت بازار، معیشت مردم، سیاست‌های اتخاذشده و الزامات پس از اجرای 
تصمیمات، نشــان‌دهنده عزم جدی برای کاهش آثار منفی و عبور از شرایط 

موجود است.«

طراحی‌های پشت پرده حساب‌شده دشمن �
بهروز محبــی نجم‌آبادی، نماینــده ســبزوار درباره این 
نشست به هم‌میهن گفت: »این جلسه ابعاد مختلفی داشت. 
از جنبه امنیتی، مسائلی از جمله طراحی‌های پشت‌پرده و 
حساب‌شده‌ای که دشمن دنبال می‌کند و همچنین جنگ 
ترکیبی‌ای که در حال هدایت آن اســت، در این جلسه مورد بررسی و تبیین قرار 
گرفت. از سوی دیگر، دولت در واقع موظف شد که با مردم سخن بگوید، مردم را آرام 

کند و به آن‌ها اطمینان بدهد که مشکلات‌شان را حل خواهد کرد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نگاه حقوقدان

دلار یا معادل یورویی آن )برای مسافر و بار( در نظر گرفته شده است. 
در انتهــای تصویب‌نامه تأکید شــده این مصالحه نافی حق پیگیری 
جنبه کیفری موضوع نیست.  30 آبان 1399 اولین جلسه رسیدگی 
به متهمان در شــعبه دوم دادگاه نظامی یک تهران به ریاست قاضی 
ابراهیم مهران‌فر تشکیل شــد. با برگزاری 20 جلسه رسیدگی که در 
طول دادرســی با اعتراض‏های شــاکیان نیز همراه بود، سرانجام 27 
فروردیــن 1402 رأی صادر شــد. در حکم صادره برای همه ده متهم 
مجازات حبس در نظر گرفته شــد که  بیشــترین مجازات برای متهم 
ردیف اول )فرمانده سامانه دفاعی( سیزده سال حبس، به دلیل ارتکاب 
دو جرم مباشرت در قتل شبه‌عمد )سه سال( و لغو دستور ابلاغی )ده 
سال(، و کمترین میزان مجازات برای متهم ردیف دهم )فرمانده وقت 
پدافند هوایی نیروی هوا فضای سپاه( یک سال حبس، به دلیل قصور 
در انجام وظیفه. متأسفانه اطلاعات دقیقی از این حکم پس از اعتراض 
شــاکیان در مرحله بالاتر وجود نــدارد.  همچنیــن در ژانویه ۲۰۲۰ 
دادگاهی در تورنتو، بر اساس شکایت خانواده‏های قربانیان پرونده‏ای 
در این رابطه گشود. دادگاهی عالی در کانادا بعد از ۱۸ جلسه دادرسی  
حکم خــود را صادر کرد و با تأکید بر این که »شــرکت هوایی اوکراین 
نتوانست ثابت کند که با ســبک و سنگین کردن احتمالات در دادن 
اجازه به پرواز پی‏اس۷۵۲ در ترک تهران مرتکب کوتاهی نشده است« 
اعلام کرد شــرکت هوایی اوکراین، »مراقبت اســتاندارد« را بر اساس 
قوانین هوایی بین‏المللی در دادن اجازه پرواز به آن هواپیما کاملًا انجام 
نداده و بر اســاس آخرین اطلاعات موجود، ایمنــی را ارزیابی نکرده 
اســت. در نتیجه دیوان عالی ایالت انتاریــو در کانادا، خطوط هوایی 
بین‏المللی اوکراین را به خاطر »سهل‏انگاری« در اعطای مجوز پرواز به 
هواپیمای اوکراینی مقصر شناخت و اوکراین را از نظر قانونی مسئول 
پرداخت غرامت کامل به خانواده‏هایی دانست که بستگان‏شان را در 
حادثه شلیک به هواپیما در آسمان تهران از دست دادند. در حکم ۱۴۱ 
صفحه‏ای ایــن دادگاه، با وجود اینکه ادعاهایی علیه ایران هم وجود 
دارد، اما شــرکت هواپیمایی اوکراین مقصر شــناخته شده و مسئول 
پرداخت غرامت به خانواده‏های جانباختگان است. صرف‌نظر از ابعاد 
حقوقی قضیه، دلخوری خانواده بازماندگان پس از غم بزرگ فاجعه 18 
دی، تناقض در اطلاع‌رسانی رسمی، شفافیت‌سازی دیرهنگام ابعاد 
ماجرا، پاکسازی ســریع محل حادثه، اطاله دادرسی و عدم مجازات 
کافی برای مسببان است. علیرضا قندچی که در این ماجرا همسر و 
دو فرزندش را از دست داده، در کتاب »من جاماندم« روایتی از ماجرا را 

برای ثبت در تاریخ نگاشته است.

شش سال از سرنگونی هواپیمای بوئینگ 737 خط هوایی اوکراین 
با 176 مسافر و خدمه از اتباع هفت کشور می‏گذرد. اهمیت بیشتر 
ماجرا به ابهام و تناقض در اطلاع‌رســانی حادثه باز می‏گردد. پس از 
شایعات، ستاد کل نیروهای مسلح در 21 دی 1398 طی بیانیه‏ای 
اعلام می‏کند پرواز شــماره ۷۵۲ خطوط هوایــی اوکراین از فرودگاه 
امــام خمینی حرکت نمــوده و درهنگام چرخش، کامــاً در حالت 
نزدیک‌شــونده به یک مرکز حساس نظامی سپاه و در ارتفاع و شکل 
پروازی یک هدف متخاصم قرار می‏گیرد که در این شرایط بر اثر بروز 
خطای انسانی و به صورت غیرعمد هواپیمای مزبور مورد اصابت قرار 
گرفته اســت. مقام رهبری نیز در همان روز طی دستوری خطاب به 
ستاد کل نیروهای مسلح خواستار پیگیری ماجرا شدند: »با اطلاع 
از نتایج تحقیقات ستاد کل درباره‏ی حادثه‏ی هواپیمای مسافربری 
اوکراینی و اثبات دخالت خطای انســانی در آن، مصیبت درگذشت 
جان‏باختگان این حادثه‏ی اندوهبار برای اینجانب بسیار سنگین‏تر 
شد...به ستاد کل نیروهای مسلح مؤکداً درباره‏ی پیگیری کوتاهی‏ها 

یا تقصیرهای احتمالی در این حادثه‏ی دردناک سفارش کنم.«
تیرماه 1399 ســازمان هواپیمایی کشــوری »گزارش پیشرفت 
تحقیقات سانحه ســقوط پرواز PS725« را منتشر کرد. در بخشی از 
این گزارش 16 صفحه‏ای آمده: »در ساعت 06:14:41 كاربر سامانه 
دفاع هوایی، بدون دریافت پاسخ از مركز هماهنگی، یک فروند موشک 
به ســمت هدف متخاصمی كه شناســایی كرده بود شــلیک نمود. 
مطابق دستورالعمل‏های مربوطه در صورتی كه سامانه دفاعی موفق 
به برقراری ارتباط با مركز هماهنگی نبوده و فرمان شــلیک را دریافت 
نکرده باشد، مجاز به شلیک نبوده است. این تمهید نیز به عنوان یک 
لایه مراقبتی دیگر پیش‌بینی شده بود كه رعایت نگردید. حلقه چهارم 
رویدادها كه منجر به شــلیک موشک شد در این مرحله شکل گرفته 
اســت.« در ادامه هیئت وزیران در 10 دی‌ماه 1399 متنی با عنوان 
»مصالحه با بازماندگان قربانیان حادثه ســقوط هواپیمای اوکراینی« 
به اســتناد اصول 138 و 139 قانون اساســی و در پنج بند از تصویب 
گذراند. بر این مبنا به بازماندگان قربانیان حادثه، برای جبران هر نوع 
خسارات مربوط به هریک از جان‌باختگان، مبلغ یکصد و پنجاه هزار 

پرواز را به خاطر بسپار...
نکاتی حقوقی به مناسبت 18 دی‌ماه ششمین سال سرنگونی هواپیمای اوکراینی

نگاه تحلیلگر/1

بدون شک تقویم رسمی هر کشور و مناسبت‏ها و بزرگداشت‏های مندرج 
در آن، گویای مانیفســت نظام سیاســی حاکم بر هر کشــور است که 
معمولًا نظام‏های سیاسی کم و بیش و البته بسته به مکتب یا ایدئولوژی 
حاکم بر کشــور ســعی می‏کنند یک تصویر کلی از بنیانگذاران ادیان، 
رؤســای مذاهب، بزرگان علمــی، مفاخر ادبی، رجــال ملی، مبارزین 
سیاسی وطن‌پرست و... را گرد هم آورده و بدین طریق یک قاب بزرگ و 
جامع از هویت متضلع ملی خود را به مردم خود و البته ملل دنیا عرضه و 
معرفی کنند. جمهوری اسلامی ایران هم از این قاعده مستثنی نیست 
و با اینکه یک نظام سیاسی متکی بر ایدئولوژی اسلامی است، ضمن 
تأکید بیشــتر بر بزرگان دین و مذهب رسمی حاکم بر کشور ولی سعی 
کرده مفاخر علمی و ادبی غیرمســلمانی همچون زکریای رازی، خیام 
نیشابوری و... و نیز شعرا و منادیان غیرشیعه اسلام غیرفقاهتی همچون 
عطار نیشابوری، مولانا، حافظ و... و نیز رجال سیاسی ملی و مبارزین 
سیاسی وطن‌پرست عاری از دلبســتگی به ایدئولوژی اسلام سیاسی 
همچون میرزاتقی‌خان امیرکبیر، رئیسعلی دلواری، میرزاکوچک خان 

جنگلی، محمد مصدق و... را نیز به دلیل نام نیک و جایگاه رفیعی که در 
تاریخ و قلوب مردم ایران دارند در تقویم رسمی خود بگنجاند. اما در این 
میان و با توجه به دو رکن اصلی حاکم بر ســاختار سیاسی کشور یعنی 
جمهوریت و اســامیت، فقدان نام آیت‌الله هاشمی‌رفســنجانی بیش 
از همه مشــهود و هویداست؛ شخصیتی که نامش با تمامی انتخابات 
پس از پیروزی انقلاب تا زمان رحلتش و حتی پس از درگذشــتش گره 
خورده و رکورددار پیروزی در انتخابات و حُســن اعتماد مردم بود. او که 
نامش همیشــه در صدر منتخبان مردم پایتخت قرار داشــت و دو دوره 
رئیس‏جمهــور منتخب مردم بود، 5 بار نیز از ســوی منتخبان ملت، بر 
صدر مجالس شورای اسلامی و خبرگان رهبری نشست که فقدان نام او 
لااقل در دو مناسبت، یکی سالروز سوءقصد و ترور ناموفق وی در شب 
چهارم خرداد 1358 و دیگری هم ســالروز درگذشت وی در 19 دی‌ماه 
1395 که کمتر از یک ســال پیش از آن بــرای چندمین بار با یک رأی 
افتخارآمیز، منتخب نخست مردم پایتخت در انتخابات خبرگان رهبری 
گردیده بود، در تقویم رسمی کشور، نه فقدان نام شخص هاشمی، بلکه 
ثلمه‏ای بر جمهوریت نظام است و شائبه نگاه سیاسی و ایدئولوژی‌زده 
حتی به تقویم رسمی کشــور که می‏بایست مظهر و تجلی هویت ملی 
باشــد را تقویت می‏کند و زیبنده است این ثلمه هرچه سریع‏تر مرتفع 
گردد تا وجه جمهوریت نظام با ذکر و حرمت نهادن نام بزرگانش در نزد 

افکار معرفی گردد.

فقدان نام هاشمی در تقویم

رخداد بین‌الملل

گروه خبر: فرماندهی اروپایی ارتش آمریکا اعلام کرد نفتکش مارینرا 
که پیش‏تر با نام بلا-۱ فعالیت می‏کرد، به دلیل نقض تحریم‏های آمریکا 
توقیف شــده است. مقامات واشنگتن این کشتی را بخشی از ناوگان 
سایه دانسته‏اند که با خاموش‏کردن سامانه‏های ردیابی، اقدام به حمل 

نفت کشورهای تحریم‏شده از جمله ونزوئلا، روسیه و ایران می‏کند.

وزارت حمل‏ونقل روسیه با اســتناد به کنوانسیون ۱۹۸۲ حقوق 
دریاها، توقیف این نفتکش را نقض آشکار قوانین بین‏المللی دانست 
و تأکید کرد کشــتی در آب‏های بین‏المللی در حال تردد بوده است. 
مسکو همچنین رفتار آمریکا و ناتو را نامتناسب و فراتر از چارچوب‏های 

حقوقی توصیف کرد.

توقیف نفتکش روسیه توسط آمریکا

به مناسبت 19 دی‌ماه سالروز رحلت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی

پژوهشگر و کارشناس ارشد 
علوم سیاسی

امیرحسین عباسی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

گزارش
دو 

گفت‌وگو با نمایندگان درباره آنچه در جلسه غیرعلنی دیروز مجلس گذشت

گزارشگر پارلمانی هم‌میهن
پریسا هاشمی

گزارش
یــک 


